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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно

жури с решение на катедра „Правни науки” при Юридически факултет на

ВСУ „Черноризец Храбър”, град Варна, Протокол № 7 от 29.11.2021 г.

Дисертационният труд е с общ обем от 241 страници и включва увод,

четири глави, заключение и списък с използваната литература. Направени са

общо 394 бележки под линия. Списъкът на литературните източници

съдържа 182 заглавия, от които 157 на кирилица (български и руски език) и

25 на латиница (английски и френски език).

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 25.02.2022 г. от

13:00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“– Варна.

Материалите по защитата са на разположение във ВСУ „Черноризец

Храбър“– гр.Варна (к.к. „Чайка“, ул. „Янко Славчев“ 84) при секретаря на

катедра „Правни науки“ при Юридически факултет на ВСУ „Черноризец

Храбър”и на интернет страницата на ВСУ –www.vfu.bg
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на дисертационния труд

Настоящата разработка е посветена на института на неустойката,

изследван в контекста на гражданското и търговското право.

Като явление в действителността, правно понятие и регламентация,

неустойката е вълнувала правната мисъл още от римското право до днес. В

основата на този интерес е заложен фактът, че институтът на неустойката е

универсален способ за обезпечение на изпълнението, гарантиращ

стабилността и устойчивостта на гражданския и търговския оборот.

Поради значимостта си, както за договорните отношения, така и за

цялостното функциониране на икономиката, тази тема не престава да

привлича научното внимание към редица дискусионни аспекти и към търсене

на възможности за тяхното преодоляване и решаване. В тази връзка,

изследователски интерес представлява съвременният поглед към класически

за цивилистичната доктрина въпроси, като:

- понятие за неустойка;

- функции на неустойката и тяхното отражение върху правната й

природа;

- предимства на неустойката пред останалите способи за обезпечение;

- за намаляване на неустойката поради прекомерност;

- противоречия при прилагане на института на намаляване на

неустойката поради прекомерност и института за нищожност на неустойката

поради противоречие с морала.

Предвид гореизложеното, актуалността на настоящото изследване се

обуславя от следното:
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1/ Институтът на неустойката е изследван в светлината на общото

гражданско право, но в българската правна доктрина липсват пълни

изследвания на неустойката в сферата на търговското право. Повечето от

научните разработки са част от цялостни систематизирани курсове по

търговско право, или представляват отделни статии, които накратко

разглеждат различни въпроси, свързани с неустойката, или са неразделна

част от други трудове, където неустойката се разглежда сред други институти

или проблеми. Въпреки безспорната научна стойност на тези произведения,

подобен подход не може да осигури пълно покритие на целия набор от

проблеми, свързани с приложното поле на неустойката. Поради това част от

въпросите и проблемите остават извън обхвата на теоретичните изследвания

или са недостатъчно детайлизирано и подробно разгледани. Налице е липса

на цялостно теоретично изследване на института на неустойката в контекста

на специфичното му приложение в търговското право. Настоящата

разработка осъществява именно комплексно изследване, което обобщава и

систематизира доктриналните становища, извършва преглед на съдебна

практика и подлага разглеждания институт на цялостен анализ –

ретроспективен, сравнителноправен, нормативен и т.н.

2/ Действащата уредба на неустойката не е достатъчно детайлна и

прецизна, поради което в доктрината продължават да възникват дискусии, а

по определени въпроси съществува и противоречива съдебна практика.

Настоящото изследване систематизира и обобщава дискусионните аспекти,

като предлага възможности за усъвършенстване на законодателството.

3/ Поради съществуващо известно сходство между института на

неустойката и други правни институти е необходима научно обоснована

съпоставка и отграничаване. Следователно сравнителният анализ в този

контекст е важен, тъй като допринася за определяне мястото и ролята на
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института на неустойката в договорните отношения и за правилното

правоприлагане.

2. Цел и задачи на дисертационния труд

Научната цел на настоящата разработка е да се направи комплексно

теоретично изследване на неустойката като институт на гражданското и

търговското право – нейната същност, правна природа, функции и чрез

анализ на нормативните разпоредби на гражданското и търговското

законодателство, специализираната научна литература и съдебната практика,

да се формира основа за изясняване на редица спорни въпроси в теорията и

съдебната практика. Въз основа на направения анализ, да се изведат

предложения de lege ferenda за усъвършенстване на законодателството. Така

поставената цел се постига чрез решаването на следните научни задачи:

1. да се изведат типичните белези на неустойката чрез сравнително-

правен анализ на действащото законодателство и законодателствата на други

държави;

2. да се проследи историческото развитие на института на неустойката;

3. да се изяснят основните функции на неустойката;

4. да се отграничи неустойката от сходни правни институти;

5. да се анализира правото на намаляване на неустойката поради

прекомерност и да се определят критериите за намаляването й;

6. да се направи детайлно изследване на практиката на Върховния

касационен и Арбитражния съд, касаеща института на неустойката;7. да се

направят актуални предложения de lege ferenda, които да помогнат за

прецизиране на разпоредбата на чл. 309 ТЗ, с оглед нейното

безпротиворечиво прилагане.
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3. Обект и предмет на дисертационния труд

Дисертационният труд представлява цялостно изследване, чийто обект е

института на неустойката и неговата нормативна уредба.

Предмет на научната разработка е неустойката в сферата на гражданското

и търговското право и нейните специфичните разпоредби според

действащото в страната търговско законодателство.

4. Методология на изследването

Като методологическа основа на изследването се използват следните

научни методи: логико-юридически, исторически, сравнително-правен,

формално-логически.

Разглеждат се доктриналните постановки, свързани с неустойката,

анализират се съотносимите към темата нормативни актове, разглежда се и се

коментира съдебна и арбитражна практика по поставения в темата на

дисертационното изследване проблем.

5. Теза и практическо значение на дисертационния труд

Тезата на дисертационния труд e, че неустойката е правен институт,

чието приложно поле и правна регламентация в съвременното гражданско и

търговско законодателство се характеризират със специфични особености.

Поради това съществува необходимост от цялостно изясняване на въпросите

и проблемите, които възникват при прилагането на неустойката в

договорното право.

За доказването на научната теза в настоящото изследване, проблемите

относно неустойката се разглеждат в исторически и сравнителноправен

аспект с цел извършване на периодизация, систематизират се и се анализират
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нормативни източници и литературата по изследваната материя, извършва се

проучване на съдебната практика и се обобщават и доктринални становища.

Практическото значение от систематизирането и цялостното

изясняване на въпросите и проблемите, които възникват във връзка с

неустойката се отнасят до:

– формиране на основа при решаване на спорни въпроси в теорията и

практиката по отношение на разглеждания правен институт;

– откриване на несъвършенствата на правната уредба и формиране на

изводи и предложения de lege ferenda, които биха могли да са от значение за

нейното усъвършенстване;

– систематизиране на източници на нормативната уредба, съдебната

практика, литературата и теоретични становища в областта на изследваната

материя, което създава основа за бъдещи теоретични изследвания по същата

или сродна научна проблематика;

– извеждане и систематизиране на дискусионните аспекти, свързани с

разглеждания правен институт;

– получените резултати в дисертационното изследване могат да бъдат

полезни на участниците в гражданския и търговския оборот, на

правоприлагащите органи и на практикуващите юристи във връзка с

приложението на института на неустойката.

6. Апробация

Дисертационният труд е обсъден на заседания в катедра „Правни

науки“ при Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ По

темата са разработени и публикувани една статия и два доклада.
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7. Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е изготвен в съответствие с изискванията на чл.

27 от Правилника за прилагането на Закона за развитието на академичния

състав в Република България. Той е с общ обем от 241 страници и съдържа

увод, изложение в четири глави, заключение, библиография. Направени са

394 бележки под линия. Списъкът на литературните източници съдържа 182

заглавия, от които 157 на кирилица (български и руски език) и 25 на

латиница (английски и френски език).

Структурата на изложението е следната:

Увод

Глава първа. Възникване и развитие на правната уредба на неустойката

§ 1. Неустойката в древността

§ 2. Възникване и еволюция на правната уредба

§ 3. Срaвнително-правни аспекти на института на неустойката в

законодателствата на европейските държави

3. 1. Правен регламент на неустойката в българското законодатлество

3.2. Неустойката в англо-саксонската правна система

3.3. Институтът на неустойката в законодателството на Германия

3.4. Инситутът на неустойката в законодателството на Франция

3.5. Институтът на неустойката в законодателството на Руската Федерация


[…]


граждански сделки е насочена към постигане на съответствие между размера

на неустойката и действителните вреди.

Второ, с разпоредбата на чл. 309 ТЗ се изключва възможността за

намаляване на неустойката поради прекомерност, с оглед на което не се

допуска съдебна намеса в отношенията между търговци по повод на

неустойката.

Трето, изключването на прекомерността като основание за намаляване

на неустойката по търговски сделки не изключва възможността за

намаляването й съгласно правилата на чл. 83, ал.1 и чл. 92, ал. 2, предл.2 и

3от ЗЗД.
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Заключение

В рамките на научната разработка е извършен комплексен анализ на

института на неустойката в българското гражданско и търговско право при

изследване на: нормативната уредба в гражданското и търговското

законодателство, релевантна към проблема, специализирана научна

литература, теоретични становища, както и на съдебна практика.

В заключението са формулирани идеи за усъвършенстване и

доразвитие на законовата регламентация, които са изведени като конкретни

предложения de lege ferenda и могат да бъдат систематизирани по следния

начин:

1. В разпоредбата на чл. 92 ЗЗД да се въведе легална дефиниция на

понятието неустойка: „неустойката е определена от закона или

договора парична сума, която длъжникът се задължава да плати на

кредитора в случай на неизпълнение, неправилно изпълнение и по-

специално за забавено изпълнение.“ В българското законодателство

липсва легална дефиниция на понятието неустойка, поради което

научният анализ е концентриран върху теоретичните аспекти при

дефиниране на понятието-традиционно в правната доктрина

неустойката се възприема едновременно като способ за обезпечение на

изпълнението и форма на договорна отговорност. Въвеждането на

легална дефиниция е в състояние да подобри действащата практиката.

2. Да се въведе изрична нормативна уредба на отделните видове

неустойка. Анализираните видове неустойка притежават индивидуални

белези, по които се разграничават помежду си. Чрез въвеждането на

класификация на отделните видове неустойка ще се внесе

предварителна яснота, както за решаващия орган, така и за страните

относно правния резултат и последиците, които ще настъпят в
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съответствие с избора на конкретния вид неустойка. Правилният избор

на неустойка ще гарантира сигурност и стабилност в оборота. Поради

това се обуславя необходимост от нормативна уредба.

3. Да се измени разпоредбата на чл. 92, ал. 1 ЗЗД, като изрично се уреди

и санкционната функция на неустойката. Основният аргумент е да се

уеднаквят доктриналните разбирания относно съществуването или

отричането на санкционната функция на неустойката в сферата на

гражданското право.

4. Да се измени разпоредбата на чл. 309 ТЗ: „Намаляването на неустойка

поради прекомерност, дължима по търговска сделка между търговци да

не се допуска само при пълно неизпълнение. В останалите случаи на

неправилно или частично изпълнение следва да се допуска намаляване

на неустойката поради прекомерност.“ Основните аргументи на автора

са:

- лаконичният регламент на неустойката в търговското

законодателство;

- констатираната противоречива практика при прилагането на

института на прекомерността и института на нищожността на

неустойката.

- необходимостта от усъвършенстване на правната уредба.

В този смисъл и с оглед ограничаване на съдебните спорове, авторът

аргументира следните изменения:

- да се прецизира правната уредба на намаляването поради

прекомерност на неустойката, дължима по търговска сделка между

търговци;

- да се гарантира санкционната функция на неустойката, като се

пресече възможността за произволното й намаляване;
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- да се създаде баланс между двата института, което ще доведе до

прекратяване на противоречивото им прилагане в практиката;

- да се пресече възможността за преодоляване и заобикаляне на

забраната по чл. 309 ТЗ чрез изкуствено обявяване на нищожността на

неустойката, като по този начин да се избегне уеднаквяване на

последиците от неизпълнение по гражданските и по търговските

сделки.

5. Да се въведе следният комплекс от критерии за установяване на

прекомерността на неустойката: добри нрави, справедливост, вид на

сделката. Необходимостта от законодателна намеса в тази насока е

обективно следствие на:

- липсата на законова регламентация на критериите за прекомерност на

неустойката;

- констатираната противоречивата съдебна практика по повод липсата

на еднозначни критерии за прекомерност.

- осуетяване на риска от произволно намаляване на неустойката.
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III. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Настоящият труд е първо цялостно изследване на института на

неустойката в контекста на българското гражданско и търговско право.

2. Извършва се систематизирано изследване на историческото развитие

на института в международен план и конкретно в България.

3. Извежда се периодизация в развитието на института в българското

гражданско и търговско право.

4. Направено е сравнително проучване и анализ на две нива:

а) с чуждестранни законодателни решения – като предложените изводи

от сравнителния анализ са с приносен характер, предвид възможността

нормативните решения да бъдат проучени и взаимствани при евентуални

бъдещи изменения на гражданскоправната и търговскоправната ни

регламентация;

б) с други правни институти – като изводите от сравнителния анализ са

с конкретна практическа насоченост, защото допринасят за открояване на

предимствата на института на неустойката пред сходни правни институти

5. Изведени и систематизирани са критерии за намаляването на

неустойката поради прекомерност.

6. Изведени са съществени заключения и изводи в дисертационния

труд и са формулирани конкретни предложения de lege ferenda за бъдещо

усъвършенстване уредбата на неустойката в ЗЗД и ТЗ.
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IV. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

По темата на дисертационния труд са разработени и публикувани една

статия и два научни доклада.

Статии:
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ISSN 1310-0343 – печатно; ISSN 2367-6949 - онлайн

Доклади:

1. Особености на неустойката при търговските сделки. Качество на
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