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СТАНОВИЩЕ

От: проф. д.н. Живко Иванов Драганов, катедра „Международно право и

право на ЕС“, ЮФ на УНСС, катедра „Правни науки“, ЮФ на ВСУ

Относно: дисертационния труд на Жана Красимирова Димитрова на тема

“Неустойката в гражданското и търговското право”, представен

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ по

професионално направление 3.6. „Право“, научна специалност

„Гражданско и семейно право“

Основание за представяне на становището е участието ми в състава на

научното жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед №

991/16.12.2021 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

1. Информация за дисертанта

Жана Димитрова е завършила специалност „Право“ в ЮФ на ВСУ

„Черноризец Храбър“ през 2015 година. Придобила е юридическа

правоспособност през 2016 година, а от 2019 година до сега работи като

юрисконсулт в „Национален Алианс за социална отговорност“, гр. Варна.

Владее френски и английски език.

2. Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният за рецензия дисертационен труд представлява

монографично изследване на правния институт на неустойката и на

неговите особености в гражданското и в търговското право. Трудът е

структуриран както следва: увод, четири глави и заключение. Обемът му е

от 240 страници. Направени са 394 бележки под линия. Използваната

литература включва 182 заглавия на български, руски, английски и френски.
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В увода са определени предметът, целите и задачите и методите на

изследването. Глава първа е посветена на въпросите на възникването и

развитието на правната уредба на неустойката и включва

сравнителноправен анализ на този институт в правните системи на

Германия, Франция, Русия и в англо-саксонското право. В глава втора

авторът разглежда правната природа на неустойката, нейните характерни

особености и видовете неустойки. Глава трета е посветена на функциите на

неустойката, а глава четвърта - на проблемите във връзка с намаляването на

неустойката поради прекомерност.

3. Оценка на научните и научно – приложните приноси на

дисертационния труд

Трудът е оригинално изследване, посветено на актуален проблем с

голяма практическа значимост. Дисертацията е добре структурирана,

обхванати са основните публикации в научната литература в посочената

област у нас, както и голям брой заглавия на други езици.

Трудът има приносен характер. Дисертацията представлява научна

новост в българската правна литература. Макар институтът на неустойката

да е бил предмет на анализ и в други научни публикации, представеният

труд е първото цялостно монографично изследване на неустойката в

гражданското и в търговското право у нас. Изследването допринася за

обогатяване на съществуващите знания. Самостоятелен принос на

дисертацията е направеното от автора сравнителноправно изследване на

уредбата на института на неустойката в различни държави, което позволява

да се отчетат недостатъците и да се потърсят решения за усъвършенстване

на националното ни законодателство. Принос, който има едновременно

научно и приложно значение, е съпоставката на неустойката с други правни

институти. Анализът на предпоставките за намаляване на неустойката

поради прекомерност също допринася едновременно за обогатяване на

научните знания и за развитието на практиката. Приносен характер имат
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още и част от изводите, които докторантът е формулирал в резултат от

направеното изследване.

4. Оценка на публикациите по темата на дисертационния труд и

на автореферата

Дисертантът е представил общо три публикации по темата на

дисертационния труд - една статия и два доклада. Статията „Сравнително-

правен анализ на неустойката и търговския залог“ е публикувана в сп.

„Известия“ на ИУ – Варна, а докладите са публикувани в сборници с

доклади от кръгли маси, проведени във Варна. Единият от докладите е в

съавторство.

Авторефератът отговаря на установените изисквания и включва обща

характеристика на труда, посочване на целите и задачите, на обекта на

изследване и на използваната методология. Представени са структурата и

съдържанието на дисертацията по глави. Включен е списък с публикациите

по темата на дисертационния труд. Научните приноси са отразени коректно

от докторанта.

5. Критични бележки и препоръки

Към дисертанта могат да се отправят някои критични бележки и

препоръки. Наблюдава се известен схематизъм при представяне на изводите

на стр. 24, 67, 91, 135 и др. Разделът „Неустойката в морското търговско

право“ съдържа анализ на демюрейджа, а не на неустойката при договорите

за морски превоз на товари. Заглавието на този раздел създава неправилно

разбиране, че демюрейджът представлява неустойка при договорите за

морски превоз на товари. Би следвало този раздел да намери място в § 5 от

изложението, озаглавен „Отграничения на неустойката от други правни

институти“, където авторът би могъл да изясни различията между неустойка

и демюрейджа. Не могат да намерят подкрепа направените от автора

предложения за изменения на разпоредбите на чл. 92 от ЗЗД и на чл. 309 от

ТЗ.
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Направените критични бележки и препоръки не променят

положителното ми впечатление от представения дисертационен труд.

6. Заключение

Дисертационният труд на тема “Неустойката в гражданското и

търговското право” представлява оригинално научно изследване по

проблеми на гражданското и търговското право, което следва да получи

положителна оценка. Дисертацията има множество достойнства и

представлява принос за българската правна наука. Трудът отговаря на

изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и на

Наредба №12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор” и

научна степен „доктор на науките” на ВСУ „Черноризец Храбър“ и следва

да получи положителна оценка.

Въз основа на цялостното ми впечатление за качествата и

достойнствата на труда, предлагам на научното жури да вземе решение

за присъждане на Жана Красимирова Димитрова на образователната и

научна степен „доктор“ по професионално направление 3.6. „Право“,

научна специалност „Гражданско и семейно право“.

10.01.2022 проф. Живко Драганов